CXV. Et senex: Verum ais; sed omni tuae incomparabili demonstrationi mea obstat conscientia. Ego enim, qui astrologus sum, et Romae primum habitavi, postea amicus factus cujusdam qui erat ex genere Caesaris, viri illius uxorisque ejus genituram probe callui; cumque viderim, res prout ferebat eorum genesis, evenisse, solis verbis a te nequeo persuaderi. Erat enim ortus mulieris positura, quae efficeret adulteras, amore servorum suorum captas, et peregre in aqua pereuntes: quod et ita contigit. Nam quae servum suum deperiret, nec ferre posset opprobrium, solum fuga vertens, et cum eo concubens, in mari periit.

CXVI. Ego respondi: Et quoniam modo scis, illam fugientem, et in alieno solo positam servum nupsisse, ac interiisse post nuptias? Atque senex: Certo novi, revera non quod nupserit, cum nec amore captam esse scirem: verum postquam illa discessit, frater viri ejus omnem mihi illius amorem enarravit; quod ipse, qui sanctus et honestus erat, utpote etiam frater, noluerit torum maculare; et quo modo volens, ac rursus ipsum atque dedecus verita, illa infelix (non enim licitum est queri de ea, quoniam ex natali haec cum facere tum perpeti cogebatur), somnium inxerit; verumne an falsum, non habeo dicere. Aiebat siquidem ipsam dixisse quod in somnis quidam sibi astitit, qui eam jussit cum liberis illic urbe Roma excedere: at vir illam cum filii incolumem evadere satagens, confestim eos erudiendos Athenas misit cum matre et servis; tertium vero filium retinuit apud se, quia qui per somnium ediderat oraculum, cum eo manere permiserat. Multo autem elapso tempore, ut ab ea litteras non accepit, cumque saepe Athenas misisset; assumpto me, qui ei omnium essent conjunctissimus ac fidissimus, ad quaerendam illam profectus est. Multos equidem cum ipso in peregrinatione labores alacriter tuli, memor quod in prisca sua felicitate me omnium habuisset socium, ac supra omnes amicus dilexisset. Itaque Roma

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> al. ἀπεκρινάμην. <sup>2</sup> al. deest in al. <sup>3</sup> γίνονται· οἱ δὲ ἀστέρες ταῦτα. <sup>4</sup> al. ἐτάγησεν. <sup>5</sup> al. ἁμαρτίαι εἰς. <sup>6</sup> al. θέντα ἐν. <sup>7</sup> Clement., hom. xiv, c. 6, etc. *Recogn.*, l. ix, c. 32, etc. <sup>8</sup> al. add. ἀπεκρίνατο. <sup>9</sup> al. inser. μέγα. <sup>10</sup> deest in al. <sup>11</sup> deest in al. <sup>12</sup> al. inser. ἔργω, σοὶ λόγῳ πείθεσθαι οὐ δύναμαι. <sup>13</sup> al. μόνον. <sup>14</sup> al. αὐτῆς. <sup>15</sup> al. deest in al. <sup>16</sup> al. μὴ φέρουσα, φυγοῦσα σὺν αὐτῷ, ἐν. <sup>17</sup> al. ὀρμήσασα, καὶ κοινωθήσασα αὐτῷ, θαλάσῃ διεφθάρη. <sup>18</sup> al. deest in al. <sup>19</sup> al. deest in al. <sup>20</sup> al. αὐτῆς. <sup>21</sup> al. deest in al. <sup>22</sup> al. ποιεῖν καὶ πάσχειν. <sup>23</sup> al. ὡς ὅτι ἐν ὀράματι ἐπιστάς τις. <sup>24</sup> al. praepon. μοί. <sup>25</sup> al. τῆν. <sup>26</sup> al. πάλιν. <sup>27</sup> al. αὐτῆν. <sup>28</sup> al. ἔσχε παρ' αὐτῷ. <sup>29</sup> al. κατ', ὄναρ. <sup>30</sup> al. αὐτὴν αὐτῷ. <sup>31</sup> al. δὲ χρόνῳ διελλόντος. <sup>32</sup> al. συνέκαμνον. <sup>33</sup> al. πάντως.

continuo solvimus, sicque in has Syriæ partes devenimus. Nec multos post dies, ille quidem præ animi dolore migravit a vita; ego vero huc veniens, victum ab eo tempore ad hunc usque diem manibus comparo.

CXVII. His a senè dictis, intelligens ex oratione ejus, senem quem dixerat, ipsum esse patrem vestrum, nolui cum eis conferre sermonem ea de re, donec communicassem vobiscum: nisi quod cum hospitium ejus didicissem, meumque indicassem, explorandi causa, hoc tantum percontatus sum, quod esset seni nomen. Ille autem: Faustus, inquit; item quod nomen geminis filiis; ille vero respondit: Faustinus et Faustinianus; et quodnam tertio filio; at ille, Clemens, dixit; denique quo nomine vocaretur eorum mater; et ait, Matthidia. Ego igitur ex miseratione collacrymans, dimissa turba, veni ad vos, ut post cibi communem perceptionem hæc vobiscum communicarem. Porro ante cibum narraçe, opportunum non censui; ne forte dolore victi, haptismi diem in luctu duceretis, quando etiam angeli efferuntur lætitia. Hæc Petrus cum diceret, omnes una cum matre lacrymis nos dedidimus. Quos ille lacrymantes videns, ait: Nunc unusquisque vestrum, pro timore erga Deum, fortiter quæ memorata sunt ferat. Neque enim hodie vobis interit pater, sed jam olim, sicut vos, conjectura recte facta, dixistis.

CXVIII. Ista Petro loquente, mater ferre non valens, magno clamore edito: Hei mihi, o vir; quantum nos diligens, ipse quidem mori voluisti; nos vero vivimus, et lucem aspiciamus, et adhuc capimus cibum. Nondum hoc uno ejulatu finito, ecce senex ingreditur; et simul atque clamoris causam sciscitari vellet, respiciens ad uxorem: Hei! inquit; quidnam hoc est? Quam video? Accedens vero et diligentius aspiciens, ac visus, complexus est. Ambo autem præ gaudio repentino defecerunt exclamare nisi. et alter alteri loqui cupientes, vocem emittere non potuerunt, nec ob in-expletam lætitiã reprimere se. Multoque post mater ad eum: Habeo te, Fauste, omni modo suavissimum. Et qua ratione vivis, de cujus morte paulo ante audivimus? Cæterum hi sunt filii, Faustinus et Faustinianus, ac exoptatus Clemens. Quæ cum dixisset, nos tres in ipsum incumbentes, eumque deosculati, formam illius obscure agnovimus.

CXIX. Hæc cum videret Petrus: Tu es Faustus, inquit, hujus vir, ejusque liberorum pater? Ille

α φίλους αγαπῶν. Καὶ δὴ ἀπεπλεύσαμεν αὐτῆς Ῥώμης, καὶ οὕτως εἰς τὰ ἐνταῦθα τῆς Συρίας ἐγεγόμεθα μέρη. Καὶ οὐ μετὰ πολλὰς ἡμέρας<sup>26</sup>, ἐκεῖνος μὲν ἀθυμῶν ἐτελεύτησεν· ἐγὼ δὲ ἐνταῦθα ἰθὺν, τὰς διὰ τῶν χειρῶν τροφὰς ἔκτοτε καὶ εἰς δεῦρο<sup>27</sup> πορίζομαι.